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Afslutningsvis vil jeg minde om, at der i løbet 
af et halvt års tid kommer en meget bindende 
afstemning i alle kommuner og amter, hvor 
samtlige kandidater skal have deres mandat 
prøvet. Det har vi i Socialdemokratiet det godt 
med og mener, at sådan skal det også være 
fremover. 

Jeg skal derfor tilkendegive, at vi ikke kan 
støtte forslaget. 

Bodil Thrane (V): 
Da Venstres ordfører på området ikke kan være 
til stede, skal jeg på fru Else Winther Andersens 
vegne fremsætte følgende: 

Dette beslutningsforslag har meget til fælles 
med B 2 og B 3 fra Fremskridtspartiet, som vi i 
sidste uge afgav betænkning over her i Folketin- 
get. Derfor er det set fra Venstres side misbrug 
af Folketingets tid, når SF fremsætter et næsten 
identisk forslag. 

B 117 handler om at indføre bindende lokale 
og regionale folkeafstemninger. Venstre kan 
ikke stemme for forslaget, da vi oplever, at det 
vil begrænse det kommunale selvstyre. Borger- 
ne har jo i forvejen mulighed for at vælge deres 
repræsentanter i amt og kommune hvert fjerde 
år. Samtidig er der også mulighed for selv at 
stille op til de forskellige amtsråd og kommu- 
nalbestyrelser. Det er foreløbig glædeligt at 
opleve, at der stadig er så stor interesse for at 
stille op til vores kommunale og amtskommu- 
nale råd, når nu vi igen skal have valg til efter- 
året. Derudover er der jo stor mulighed for bl.a. 
at få indflydelse i skolebestyrelser og daginsti- 
tutioner, når man har børn og er bruger af de 
områder. Det vil altså sige, at her har brugerne 
allerede indflydelse. 

Beslutningsforslaget opleves som en bremse 
for en naturlig udvikling i kommunen eller 
amtet, og det viser de eksempler, der er nævnt 
under bemærkningerne, tydeligt. 

Dette beslutningsforslag vil jeg ikke vove at 
påstå har groet i Venstres have. Vi tror ikke, der 
bliver større stemmedeltagelse ved, at man laver 
nogle flere afstemninger. Så vi vil afvise forsla- 
get. 

Pia Christmas-Møller (KF): 
Det Konservative Folkeparti er varm tilhænger 
af folkeafstemningsinstitutionen. Da det blev 
gennemført i grundloven i 1953, var det som en 
erstatning for det gamle Landsting. Det var ud 
fra det synspunkt, at Folketinget ikke skulle 
have mulighed for at gå for vidt i forhold til 

vælgernes ønsker. Man kan sige, at det havde en 
slags konserverende funktion. 

Folkeafstemninger på det lokale, kommunale 
og regionale niveau er også en god ting. Der fin- 
des allerede i dag rige muligheder for, at kom- 
munalbestyrelser og amtsråd kan udskrive fol- 
keafstemninger. 

Kommer vi til det konkrete forslag fra SF, 
hvor der også lægges op til, at vælgerne skal 
kunne tage initiativ til folkeafstemninger, er vi 
mere skeptiske. For selv om vi grundlæggende 
er meget positive over for folkeafstemninger, 
kommer man ikke uden om, at det er en styre- 
form, som undertiden kan være i konflikt med 
det repræsentative demokratis princip. Det 
lyder godt, at vælgerne selv kan sætte nogle 
temaer på dagsordenen, men hvis vi ser på, 
hvordan det let vil kunne komme til at fungere i 
praksis, så vil man meget let ende op med, at 
ingen har ansvar for udviklingen, ingen har 
ansvar i sidste ende, hverken de repræsentative 
valgte i kommunalbestyrelserne eller borgerne. 
Det mener vi er en farlig galej at begive sig ud 
på. Vi mener, at det vil kunne ende med, at man 
ikke kan gennemføre egentlige fremskridt, som 
samtidig har en økonomisk ansvarlighed ind- 
bygget. 

Derfor er vi meget skeptiske over for SF's for- 
slag. Vi mener i det mindste, at de muligheder, 
der allerede i dag ligger i lovgivningen for at 
udskrive folkeafstemninger på frivilligt grund- 
lag, skal afprøves i langt videre omfang, end vi 
har set det, før man griber til mere vidtgående 
lovgivning på området. 

Johannes Sørensen (FP): 
Fremskridtspartiet har jo tidligere, som det er 
sagt her, fremsat forslag om vejledende folkeaf- 
stemninger, og senest har de jo været behandlet 
her for ganske nylig. Det er rigtigt, at det fore- 
liggende forslag hovedsageligt adskiller sig fra 
Fremskridtspartiets forslag ved at være et for- 
slag til folketingsbeslutning om bindende loka- 
le, regionale folkeafstemninger. 

Jeg må sige, at også den stramning, som der 
ligger her, kan vi fra Fremskridtspartiet fuldt ud 
tilslutte os. Det bliver forslaget absolut ikke rin- 
gere af. 

Hvordan skal forfatningen, der som bekendt 
bygger på det repræsentative demokrati med en 
folkevalgt forsamling -  det er jo en kombination 
af nogle elementer af det direkte demokrati i 
form af folkeafstemninger -  være, når kommu- 
nalbestyrelser, amtsråd eller Folketing beslutter, 


